38 Arbitrantur alii, quòd Imperatores isti bellorum tumultibus, & Regnorum mutationibus impliciti, non semper rectam Ecclesiæ gubernandæ rationem observare potuerint; Et cum sacrarum literarum essent ignari, Episcopis in omnibus fidem habuerint, qui cum essent ambitione turgidi, & aliorum sanguine famam sibi quærerent, factum esse, ut Imperatoribus modum illicitum propagandæ Ecclesiæ persuaderent. *Balth. Meisner. dict. l. b. 4. de legib. qu. 19. pag. 366. Iob. Affelman. dict. disput. de hæret. ferend. non aufer. th. 75.*

39 Quamvis & dici possit, sæpius in terrorem pro-

mulgari decreta duriora, quæ tamen executioni non tradantur, sicuti factum in *Lege 12. tabb. de secando corpore debitoris oberati, ut est apud Gellium lib. 20. Noct. Atticar. c. 1.* Pari modo Sectis crescentibus, graviora supplicia quidem denunciata, attamè in actum non fuerunt deducta. Veluti de Theodosio expressè scribit *Sozom. lib. 7. c. 12.* quòd graviora supplicia adjecerit, sed non executus fuerit.

Ausim & hoc dicere, prædictas scilicet leges non universaliter & illimitate accipiendas esse de quibusvis hæreticis, ex sola etiam infirmitate errantibus, sed potius de blasphemis & talibus, quales fuerunt Donatistæ, qui turbas excitant, & ipsi in dissentientes sævierunt: Quos è medio tollendos esse, nemo facillè negabit.

Etenim Lector amatissime, quæ hæctenus ex mente nostratium Theologorum ac Politicorum de hæreticis, eos scilicet capitali supplicio afficiendos non esse, prolata fuere, illa solummodo dicta arbitror de hæreticis, ut hæreticis, id est, de iis, qui ipsimet in articulis fidei errant, & errorem pertinaciter defendunt, quandoque etiam hæreses spargunt, & alios seducunt, absque seditione tamen aut blasphemiâ. Quod si verò hæretici aut facinorosi & seditiosi, pacis publicæ & civilis violatores existant, alios ad seditionem commoventes, vel si sint blasphemii, qui absque fronte & manifestis verbis Deum Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum blasphemant; His capitis pœnam seu ultimum supplicium decerni, nulla prohibet religio.

Et in hoc ferè conveniunt omnes. *Dn. Johan. Gerh. d. Affinis meus colendus, in loco de Magistr. polit. n. 317. pag. 1047. vers. Nec questio est de seditiosis & blasphemis & c. Balth. Meisner part. 3. philosoph. sobr. sect. 2. cap. 2. quæst. 6. pag. 409. Iob. Affelman. in disput. de hæret. ferend. non aufer. th. 12. Matth. Coler part. 1. decis. 177.* Et sic Bernæ de Valentino Gentili, Genevæ de Serveto non tam ut sectario quodam, quàm ut de monstro ex mera impietate, horrendisque blasphemis conflato, quibus totos annos 30. tum voce, tum scripto, cælum ac terram infecerat, supplicium fuit sumptum, si credendum Bezae in *vita Calvinii vol. 3. fol. 377.*